¹ Editi, mox autem de invento magnum fuisse gaudium derisisset. At MSS., mox autem inventum magno esse gaudio derisisset.

² In B., numina. Codices 766, 2051 et 2053 secutus sumus.

³ Vind. Am. et MSS. exspectarent.

⁴ Sic nostri omnes MSS. In B., quem homines desierant, omisso, illi.

⁵ In B., operantium. Juxta MSS 766 et 2053 corrimus.

⁶ Probæ notæ MSS., Divarona.

¹ Sic aliquot MSS. At editi, philosophi quasi liberum fecerunt.

(a) Vid. lib. triginta tres cont. Faust. Manich., tom. 8.

nisi uni felicitati propter æternam vitam consecrandi homines essent, si dea felicitas esset? Quia vero non dea, sed munus est Dei; cui Deo nisi datori felicitatis consecrandi sumus, qui æternam vitam, ubi vera est et plena felicitas, pia charitate diligimus? Non autem datorem esse felicitatis quemquam istorum deorum, qui tanta turpitudine coluntur, et nisi ita colantur, multo turpius irascuntur, atque ob hoc se spiritus immundissimos confundent, puto ex his quæ dicta sunt, neminem dubitare oportere. Porro qui non dat felicitatem, vitam quomodo possit dare æternam? eam quippe vitam æternam dicimus, ubi est sine fine felicitas. Nam si anima in peccatis vivit æternis, quibus et ipsi spiritus cruciabuntur immundi, mors est illa potius æterna, quam vita. Nulla quippe major et peior est mors, quam ubi non moritur mors. Sed

quod animæ natura, per id quod immortalis creata est, sine qualicumque vita esse non potest summa mors ejus est alienatio a vita Dei in æternitate supplicii. Vitam igitur æternam, id est sine ullo fine felicem, solus ille dat, qui dat veram felicitatem. Quam quoniam illi, quos colit theologia ista civilis, dare non posse convicti sunt; non solum propter ista temporalia atque terrena, quod superioribus quinque libris ostendimus, sed multo magis propter vitam æternam, quæ post mortem futura est, quod isto uno etiam illis cooperantibus egimus, colendi non sunt. Sed quoniam veterosæ consuetudinis vis nimis in alto radices habet, si cui de ista civili theologia responda atque vitanda parum videor disputasse, in aliud volumen, quod huic, opitulante Deo, conjungendum est, animum intendat.

LIBER SEPTIMUS

De diis selectis civilis theologie, Jano, Jove, Saturno, et cæteris, quod nec eorum cultu perveniat ad aeternæ vitae felicitatem.

PRÆFATIO.

Diligentius me pravas et veteres opiniones, veritati pietatis inimicas, quas tenebrosis animus alius et tenacius diuturnus humani generis error infixit, evellere atque extipare conantem, et illius gratiæ, qui hoc ut verus Deus potest, pro meo modo in ejus adjutorio cooperantem, ingenia celeriora atque meliora, quibus ad hanc rem superiores libri satis superque sufficiunt, patienter et æquanimiter ferre debebunt; et propter alias non putare superfluum, quod jam sibi sentiunt non necessarium. Multum magna res agitur, cum vera et vere sancta divinitas, quamvis ab ea nobis etiam huic, quam nunc gerimus, fragilitati necessaria subsidia præbeantur, non tamen' propter mortalis vitæ transitorium vaporem, sed propter vitam beatam, quæ nonnisi æterna est, querenda et colenda prædicatur.